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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na systém hodnocení a odměňování pracovníků v konkrét-

ním podniku. Obsahuje poznatky z oblasti hodnocení a odměňování. Teoretická část je

zaměřena na systém odměňování zaměstnanců a jejich jednotlivé formy. Samostatné kapi-

toly se věnují pobídkovým formám, zaměstnaneckým benefitům, kolektivní smlouvě a

změnám v zákoníku práce. V praktické části jsou popisovány základní i podrobnější in-

formace o firmě ŽPSV a.s. Dále je popisován odměňovací systém ve vybraném podniku a

fluktuace zaměstnanců.

Klíčová slova: Řízení lidských zdrojů, odměňování, mzda, zaměstnanecké benefity, fluk-

tuace

ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed at valuation of remuneration systems for workers in particu-

lar company. The thesis contents information about valuation and remuneration. Theoreti-

cal part is focused on remuneration system of workers and its specific forms. Individual

chapters are dealing with incentive forms, benefits for employees, collective contract and

changes of the Labour codes. The practical part of the work pointed out the facts of basic

and detailed information about company ŽPSV a.s. The system remuneration as em-

ployees’ fluctuation is described in next part of my bachelor thesis.
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ÚVOD

Odměňování práce patří k důležitým manažerským činnostem. V pracovním životě je

možné dosáhnout velkého úspěchu, pokud je odměňování vykonáváno tak, aby bylo na

jedné straně užitečné a na druhé straně se stalo motivací pro co nejlepší pracovní výkon

zaměstnanců.

Pro každý podnik je důležitá strategie, která je tvořena vedením podniku. Strategie firmy je

jeden z nejdůležitějších faktorů pro úspěch firmy. Hlavní součástí manažerské strategie je

právě odměňování zaměstnanců. Je mnoho způsobů, jak různými typy odměn uspokojit

pracovníky a proto by jejich využití měl podnik dobře zvážit. Špatný systém odměňování

může představovat jednu z příčin fluktuace, kdežto dobře zpracovaný systém odměn a

hodnocení je pro úspěšnost firmy důležitý už z toho důvodu, že mzdy jsou zásadní polož-

kou v nákladech.

V teoretické části se zabývám hlavně systémem odměňování, mzdou a změnami v zákoní-

ku práce. V praktické části se věnuji popisu odměňování pracovníků ve firmě, rozebírám

kolektivní smlouvu a mzdový předpis firmy, což je základní dokument pro odměňování.

Pozornost věnuji i průměrné mzdě ve vybrané společnosti a fluktuaci zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Odměňování pracovníků patří mezi manažerské činnosti. Jedná se o činnost se značně

rozsáhlou teorií. Odměňování v řízení lidských zdrojů neznamená pouze mzdu a plat nebo

jiné formy peněžní odměny, které poskytuje organizace pracovníkovi za vykonanou práci.

Zahrnuje také povýšení, pochvaly a zaměstnanecké výhody. Odměny mohou zahrnovat

věci, které nejsou zcela samozřejmé. Jsou to odměny jako např. přidělení vybavené kance-

láře, zařazení na pracoviště, přidělení stroje i zařízení (počítače aj.). K odměnám je také

zařazeno vzdělávání poskytované organizací. Kromě těchto odměn, které kontroluje a o

nichž rozhoduje organizace (říká se jim vnější odměny), se stále více pozornosti věnuje

tzv. vnitřním odměnám. Ty nemají hmotnou povahu, ale souvisejí se spokojeností pracov-

níka s vykonanou prací, s radostí, kterou mu práce přenáší. Kromě peněžních forem odmě-

ňování se používají i nepeněžní formy. Některé lze vyjádřit v penězích, ale některé

v penězích vyjádřit vůbec nejde. I když jsou vnitřní a vnější odměny odlišné přesto jsou

navzájem úzce provázány. Když organizace udělí odměnu, často přináší zaměstnancům i

vnitřní uspokojení a radost. [4]

Organizace má k dispozici širokou škálu možností, jak odměňovat své pracovníky za jejich

práci. Odměňování je jeden z nejefektivnějších nástrojů motivování pracovníků. [4]

Záleží nejen na tom, které z možností odměňování svých pracovníků organizace využije a

jaká bude celková struktura odměny, ale také jaká pravidla, jaké nástroje a jaké postupy

budou použity při odměňování jednotlivých pracovníků. [4]

1.1 Úkoly systému odměňování

Systém by měl:

• Přilákat potřebný počet uchazečů o zaměstnání.

• Odměňovat pracovníky za jejich úsilí a dosažené výsledky.

• Napomoci k dosažení konkurenceschopného postavení na trhu –

v ziskových organizacích.

• Motivovat pracovníky

• Být v souladu s právními normami.
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• Sloužit jako stimul pro zlepšení kvalifikace pracovníků. [4]

Více současným pohledům přizpůsobené úkoly systému odměňování uvádí Armstrong:

• Odměňovat lidi podle toho, jak si je organizace cení

• Motivovat lidi a také získat jejich oddanost

• Udržovat si kvalitní pracovníky

• Udržovat pozitivní zaměstnanecké vztahy

• Fungovat spravedlivě

• Odměňovat rovným způsobem

• Fungovat důsledně [4]

1.2 Základní otázky systému odměňování

Při odměňování proti sobě stojí pracovník se svými pracovními schopnostmi a se svým

pracovním výkonem a organizace, která má rovněž své zájmy a která potřebuje pracovní

schopnosti a pracovní výkon pracovníka a je ochotná za to zaplatit. Ale o odměně a její

velikosti nerozhodují pouze pracovník a organizace, jejich vzájemný vztah a síla postavení.

Důležitou roli hrají také vnější faktory. [4]

Je tedy třeba nastolit tři otázky:

1. Čeho chce organizace dosáhnout svým systémem odměn?

2. Jaký význam pro pracovníky mají různé možnosti odměn?

3. Které vnější faktory ovlivňují odměňování? [4]

Organizace si potřebuje vytvořit konkurenční výhodu pro získávání pracovníků, udržet si

pracovníky, dosáhnout konkurenceschopné produktivity, žádoucí kvality produkce - tzn.

rozvíjet takový personál, který by byl schopen realizovat cíle organizace. [4]

Pracovníci potřebují zabezpečit svoji rodinu, potřebují sociální jistotu a životní stabilitu,

včetně možnosti budoucích výdělků, možnost seberealizace, dobré vztahy na pracovišti a

práci, která by je uspokojovala. [4]
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Postavení organizace a pracovníků z hlediska odměňování v organizaci ovlivňují vnější

faktory, jako jsou populační vývoj, situace na trhu práce, životní styl, ekonomická a soci-

ální politika vlády, úroveň odměňování u konkurence a další. [4]

1.2.1 Základní otázky odměňování v organizaci

• Úroveň mezd a platů – v porovnání s ostatními organizacemi a situací na tr-

hu práce, s ohledem na úspěšnost organizace, na používanou techniku a

technologii atd.

• Vnitřní struktura mezd a platů (hierarchie mzdových tarifů, platových tříd a

struktura práce). Nástrojem řešení této otázky je hodnocení práce.

• Placení jednotlivců – spojování lidí s pracovními úkoly a pracovními místy

a přidělování platových tříd.

• Placení za odpracovaný čas nebo za pracovní výsledky?

• Zaměstnanecké výhody a příplatky – placená dovolená, podniková penze,

rizikové příplatky apod.

• Řízení a kontrola mezd a platů – snaha o úspory mzdových nákladů, popis a

specifikace pracovních míst.

• Výběr jednotlivých typů odměn – jednou z chyb, kterých se vedení dopouš-

tí, je to, že pro všechny pracovníky používá stejné typy a stejnou strukturu

odměn. [4]
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2 HODNOCENÍ PRÁCE

Hodnocení práce se používá pro potřeby vytváření mzdových struktur, ne pro hodnocení

výkonů jedinců vykonávajících práci. Účelem hodnocení práce je tedy zjistit požadavky

práce, stanovit její relativní hodnotu a na základě toho práci oklasifikovat a zařadit podle

jejího významu. [4]

2.1 Průběh hodnocení práce

Hodnocení práce probíhá v těchto krocích:

• Shromáždění informací o práci a pracovním místě – tyto informace lze zís-

kat z aktuálních popisů pracovních míst. Pokud nejsou, musí se provést ana-

lýza pracovních míst.

• Výběr faktoru nebo faktorů, které budou použity k určení hodnoty různých

prací v organizaci – často používané faktory jsou dovednosti, odpovědnost a

pracovní podmínky.

• Příprava a také realizace plánu používajícího vybrané faktory k hodnocení

významu různých prací v organizaci. [4]

[…]


- Neuspokojivé – 0 bodů

Hodnotitel by si měl dát pozor na možné chyby, kterých se může dopustit. Body, které

nadřízený přiděluje, by se měly vztahovat k hodnocenému období. Hodnotitel se nesmí

nechat ovlivnit úspěchy nebo chybami zaměstnance v delším časovém horizontu než 3

měsíce, což je hodnocené období.

Na systém hodnocení by měl navazovat systém odměňování. Výši dosažených bodů by

měla odpovídat výše osobního ohodnocení.
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Pracovníci by byli tímto způsobem hodnocení informováni o tom, jestli jejich výkon odpo-

vídá požadavkům manažera i celého podniku.

Doporučila bych také zlepšení komunikace mezi managementem a zaměstnanci. Lepší

komunikace může vést k přínosům na obou stranách.

Je mnoho případů, kdy zaměstnanci přesně neví, jak je stanovena výše jejich variabilní

části mzdy. Z toho důvodu může docházet k nedorozumění a nespokojenosti. Management

by měl objasnit výši odměn zaměstnancům bez požádání. Zároveň by měli být zaměstnanci

seznámeni s faktory, které ovlivňují jejich hodnocení. Jenom těžko zaměstnanec změní své

chování na pracovišti, když neví, že zrovna toto chování jeho nadřízenému nevyhovuje.

Podle mého názoru je systém odměňování ve společnosti ŽPSV a.s. dobře propracován,

zaměstnanci jsou s ním z větší části spokojeni a proto nepotřebuje žádné zásadní změny.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování návrhu na zlepšení odměňování pracovníků

ve vybrané společnosti.

V teoretické části se zabývám problematikou odměňování, zaměstnaneckým benefitů, ko-

lektivní smlouvě a rozebírám změny v zákoníku práce.

V praktické části je důležitá část analytická, která obsahuje základní informace o společ-

nosti ŽPSV a.s. Ve své bakalářské práci se věnuji nynějšímu systému odměňování vybrané

společnosti. Jako podklady pro zpracování analýzy mně sloužilo dotazníkové šetření

a samozřejmě rozhovor s odpovědnou osobou ve společnosti. Dotazníky byly určeny pro

dělníky i pro pracovníky THP. Dle vyplněných dotazníků můžeme konstatovat, že pracov-

níci mají kladný vztah ke společnosti a jsou spokojeni se systémem odměňování.

Zpracovala jsem návrh, který má přispět k větší a dlouhodobé motivaci zaměstnanců

k práci. Jak už jsem zmiňovala v návrhu, aby dobře fungoval systém odměňování, musí být

jasně stanovený systém hodnocení zaměstnanců.

Základem v návrhové části je zlepšení toků informací od vedoucích pracovníků k zaměst-

nancům. Pravidelné hodnocení zaměstnanců a sdělení jim jejich výsledky hodnocení.

Zpracování této práce bylo pro mě velice přínosné. Prohloubila jsem si znalosti v oblasti

odměňování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

THP Zaměstnanec kategorie Technicko – hospodářský personál

D Zaměstnanec kategorie výrobní personál – dělník, dělnická kategorie

POP Zaměstnanec kategorie Pomocný obslužný personál

PPM Popis pracovních míst
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Hodící odpověď prosím zakroužkujte:

1.) Funkce

a) THP

b) Dělník

2.) Jaký máte vztah k firmě, ve které pracujete?

a) kladný

b) žádný nemám

c) záporný

3.) Počet odpracovaných let ve společnosti:

a) 1 – 5 let

b) 6 – 15 let

c) nad 15 let

4.) Jste spokojen/a s finančním ohodnocením za svou práci?

a) ano, jsem

b) nezajímá mne finanční hodnocené

c) ne, nejsem

5.) Vyhovuje Vám dosavadní systém odměňování?

a) ano, vyhovuje

b) ne, nevyhovuje

PŘÍLOHA PII: PŘEHLED ZÁVODŮ SPOLEČNOSTI ŽPSV

Ředitelství společnosti v Uh. Ostrohu Závod Doloplazy

Závod Litice a lom Litice Závod Čerčany

Závod Uherský Ostroh Závod Nové Hrady

Provoz Běstovice

PŘÍLOHA PIII: TABULKY ZÁKLADNÍCH MZDOVÝCH TARIFů

Kategorie THP a POP – měsíční mzda

Mzdová

třída

Požadované

vzdělání

Mzdový

tarif

Maximální

osobní pří-

spěvek

Maximální

výkonnostní

odměna

Maximální

mzda cel-

kem

1 Z 8700 1350 1350 11400

2 Z/SO 9250 2850 2850 14950

3 SO 10050 3000 3000 16050

4 SO 11000 3700 3700 18400

5 SO/ÚSO 12250 4500 4500 21250

6 ÚSO 13450 4800 4800 23050

7 ÚSO 15000 5100 5100 25200

8 ÚSO/VO 16550 5500 5500 27550

9 VO 18100 7600 7600 33300

10 VO/VŠ 19950 12700 12700 45350

11 VŠ 21900 17500 17500 56900

12 VŠ 23950 29950 29950 83850

Kategorie D – hodinová mzda

Mzdová

třída

Požadované

vzdělání

Mzdový tarif Maximální

osobní pří-

spěvek

Maximální

výkonnostní

odměna

Maximální

mzda

celkem

1 Z 53,30 10,00 10,00 73,30

2 Z 56,70 15,00 15,00 86,70

3 SO 61,60 20,00 20,00 101,60

4 SO 67,40 25,00 25,00 117,40

5 SO 75,00 30,00 30,00 135,00

6 SO/ÚSO 82,50 35,00 35,00 152,50

7 ÚSO 92,00 40,00 40,00 172,00