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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Uvedené téma svým obsahem je aktuální pro současnou dobu , kdy celá Evropa a i ČR je
v ekonomické krizi, která ve svých důsledcích se promítá i do oblasti odměňování
pracovníků. Při zpracování obsahu zadané bakalářské práce byla v teoretické části
posuzovaná oblast normativních aktů jak ČR tak EU.Dále byla metodicky posouzena úloha
Kolektivní smlouvy, formy odměňování, klady a zápory jejich uplatnění. Byla posouzena i
úloha vhodně zvolené formy odměňování, mající vliv na stabilizaci kádru pracovníků ve
firmě.V praktické části byla studentkou posouzena problematika a metody odměňování ve
firmě a.s. ŽPSV Uherský Ostroh, která má 60 letou historii s celkovým počtem pracovníků
k 31. 12. 2011 415 zaměstnanců. Z provedené analýzy metod odměňování u uvedené firmy je
zřejmé, že se jedná o podnikatelský subjekt, který řeší zodpovědně problematiku odměňování
doplněnou širokou škálou sociálních doplňků v odměňování pracovníků. Firma musela
reagovat na stávající ekonomickou krizi a to tím , že byl snížen celkový stav pracovníků ve
firmě o 140 pracovníků v období let 2010/2011.
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O tom, že firma má zájem na tom aby se zaměstnanci cítili jako součást firmy svědčí i způsob
komunikace se zaměstnanci. Že převládá spokojenost svědčí i prováděné ankety mezi
pracovníky. Pouze 5% pracovníků je nespokojeno s úrovní odměňování. Přestože výše
průměrné mzdy nepřevyšuje celostátní průměr je výše mzdy pro daný region a obor na solidní
úrovni.Studentka se v závěru své práce pokusila navrhnout systém bodového hodnocení, který
by měl svá pravidla.Jako návrh to chápu jako pozitivní počin, který je však zase založen na
subjektivním hodnocení. Jeho uplatnění by bylo využitelné v hodnocení ročního období, které
vytváří předpoklad pro finanční ohodnocení práce pracovníka ve formě odměny nebo jiné
formy ocenění pracovníka např.v oblasti sociální.
Uvedená práce byla provedena zodpovědně a kvalitně včetně poukázání na změny v ZP ,
které vstoupily v platnost od 1. 1. 2012 .
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V jakém časovém rozsahu by jste uplatnila Vámi navržený bodový systém
u a. s. ŽPSV Uherský Ostroh.
2. Jak hodnotíte postavení odborů v dané organizaci.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2012…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně